EMENDA Nº 4, AO PROJETO DE LEI Nº 640, DE 2018

Para acrescentar ao art. 2º os seguintes incisos:

Art. 2º.(...)

VII - acompanhar e exercer controle social sobre a transferência e a aplicação dos recursos repassados para a recuperação da rede física escolar pública;

VIII - acompanhar e exercer controle social sobre a transferência e a aplicação dos recursos repassados para manutenção de novos estabelecimentos públicos de educação infantil, sempre que solicitado;

IX - acompanhar e controlar a distribuição, a transferência e a aplicação de todos os recursos do FUNDEB;

JUSTIFICATIVA

Na forma original, o PL 640/2018 não previa em seu art. 2º os incisos ora propostos, porém são pertinentes considerando i. o paradigma da Lei 15.197/2018 do Estado do Rio Grande do Sul e ii. que a Portaria FNDE nº 481/2013 não esgota a competência do Estado para fixar competências ao colegiado, desde que pertinentes, como no presente caso.
Sala das Sessões, em 13/11/18.

a) João Paulo Rillo